MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 192/2016

Abertura de concurso público para provimento de

cargo efetivo de Professor Adjunto A – Nível I, da

carreira do Magistério Superior; Área: Relações

Internacionais / Subárea: Economia Política do

Sistema Internacional Agroalimentar.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso

de suas atribuições legais torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura

de inscrição, destinado a selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de

Professor do Magistério Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS

1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e

Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996, 11.784/2008,

12.772/2012, 12.863/2013 e 12.990/2014, os Decretos nº 3.298/1999 e 6.944/2009 e as Portarias

nº 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do MPOG. / Vagas: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 05/09/16 a 05/10/16

1.3. Taxa de Inscrição: 216,00

1.4. Remuneração:

Vencimento Básico 4.014,00

Retribuição por Titulação (doutor) 4.625,50

Remuneração Inicial (doutor) 8.639,50

1.5. Área e Subárea

Área: Relações Internacionais / Subárea: Economia Política do Sistema Internacional

Agroalimentar.

2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

2.1. Agronegócio, empresas multinacionais e o mercado internacional de commodities;

2.2. Poder corporativo, financeirização e governança do sistema agroalimentar;

2.3. Nova disputa internacional por terra agrícola e recursos hídricos;

2.4. Organismos geneticamente modificados e biossegurança;

2.5. Comércio internacional de grãos e de alimentos industrializados;

2.6. Liberalização do comércio agrícola, negociações internacionais e impactos no Sul Global;

2.7. Crise energética, biocombustíveis e mudança climática;

2

2.8. Movimentos rurais, pobreza e reforma agrária no contexto internacional;

2.9. Soberania alimentar, segurança alimentar e nutricional, e agroecologia;

2.10.A experiência de construção da política nacional, a cooperação internacional e a política

externa do Brasil em segurança alimentar e nutricional.

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:
3.1. BEDDINGTON, J, ASADUZZAMAN, M, CLARK, M, FERNÁNDEZ, A, GUILLOU, M,

JAHN, M, ERDA, L, MAMO, T, VAN BO, N, NOBRE, C.A., SCHOLES, R., SHARMA, R.,

WAKHUNGU, J. Achieving food security in the face OF CLIMATE CHANGE. Final report

from the Commission on Sustainable Agriculture and Climate Change. CGIAR Research

Program on Climate Change, Agriculture and Food Security (CCAFS). Copenhagen, Denmark,

2011.

3.2. BEGHIN, Nathalie. A cooperação brasileira para o desenvolvimento internacional na área

de segurança alimentar e nutricional: avanças e desafios. Onde estamos e para onde vamos?

Brasília: Instituto de Estudos Socioeconômicos, 2014.

3.3. CASTRO, Josué. Geopolítica da fome: ensaio sobre os problemas de alimentação e de

população do mundo. Rio de Janeiro: Casa do Estudante do Brasil, 1957 (vol. 1).

3.4. CLAPP, Jennifer & MURPHY, Sophia. The G20 and the Food Security: a Mismatch in

Global Governance? Global Policy, Vol. 4, Issue 2, May 2013.

3.5. CLAPP, Jennifer; FUCHS, Doris. Corporate power in global agrifood governance.

Cambridge/Londres: The MIT Press, 2009.

3.6. FOSTER, John Bellamy. Ecology against Capitalism. New York: Monthly Review Press,

2002.

3.7. HOUTART, François. A Agroenergia: Solução para o Clima ou Saída da Crise para o

Capital? Editora Vozes, 2010.

3.8. LEÃO, Marília e MALUF, Renato S. A construção social de um sistema público de

segurança alimentar e nutricional: a experiência brasileira. Brasília: ABRANDH, 2012.

3.9. MAGDOFF, Fred e TOKAR, Brian. Agriculture and Food in Crisis – Conflict, Resistance,

and Renewal. NEW York: Monthly Review Press, 2010.

3.10. MALUF, Renato S., PRADO, Bruno. Atuação brasileira na América Latina e Caribe

relacionada com a soberania e segurança alimentar e nutricional. CERESAN - Textos para

Discussão, 8 Fevereiro – 2015.

3.11. MURPHY, Sophia, BURCH, David, CLAPP, Jennifer. Cereal Secrets - The world's largest

grain traders and global agriculture. Oxfam Research Reports, august, 2012.

3.12. PAULA, Nilson Maciel de, SANTOS, Valéria Faria, PEREIRA, Wellington Silva. A

financeirização das commodities agrícolas e o sistema agroalimentar. Estudos Sociedade e

Agricultura, Ano 23 volume 2 - outubro de 2015.

3.13. RONDÓ FILHO, Milton. A Política Externa Brasileira e a Reforma Agrária, de 1979 a

2006. Instituto Rio Branco.

3.14. SÉRALINI, Gilles-Eric. Transgênicos, Poderes, Ciência, Cidadania. In ZANONI, Magda

& FERMENT, Gilles (Orgs.) Transgênicos para Quem? Agricultura Ciência Sociedade. Série

NEAD Debate 24. Brasília: Ministério do Desenvolvimento Agrário Brasília, 2011.

3.15. SHAW, John D. World Food Security: a History since 1945. Palgrave MacMilan, 2007.

3

3.16. WANDERLEY, Maria Nazareth. "A emergência de uma nova ruralidade nas sociedades

avançadas - o rural como espaço singular e ator coletivo". Estudos Sociedade e Agricultura, 15,

out. 2000, pp. 87-145.

3.17. WOLFORD, W. et al. Governing global land deals - the role of the state in the rush for

land. Wiley-Blackwell, 2013.

3.18. McMICHAEL. Philip. Global Development and the Corporate Food Regime. Paper

presented at the XI World Congress of Rural Sociology, Trondheim, July 2004.

4. CONDIÇÕES GERAIS:

4.1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais, disponível em:

http://www.ufabc.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&id=index.php?option=c

om_content&view=article&id=4319

4.2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital

de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de

Homologação das Inscrições.

4.4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato,

ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 29 de agosto de 2016.

Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor